92 (Lev 25,24). Deinde adiungit et dicit: *<et> per omnem terram possessionis uestrae mercedem dabitis terrae* tamquam inquilini uel *redemptionem*. Illud, nisi (716) fallor, uult intellegi quod inde reddebant quodam modo per cessationes septimorum quorumque annorum et quinquagesimi anni (cf. Lev 25,8), quem uocat remissionis, ut ipsa uacatio terrae uelut merces habitationis aut redemptionis esset ab illo cuius est, hoc est ab eius creatore deo.

93 (Lev 26,11). *Y pondré mi tabernáculo en medio de vosotros y mi alma no os abandonará*. Dios dice que su voluntad es su alma. Porque Dios no es un ser animado que tiene cuerpo y alma. Ni su sustancia es como la de la criatura, que se llama alma, que él hizo, como el propio Señor atestigua por medio de Isaías, diciendo: *Y yo he hecho todo soplo*. Lo que el texto dice a continuación pone en evidencia que se trata del alma del hombre. Pues como cuando Dios habla de *sus ojos* y de *sus labios* o cita otras palabras relativas a los miembros corporales, nosotros, naturalmente, no pensamos que Dios está definido por una forma corporal, sino que todos aquellos términos referentes a los miembros corporales sólo los consideramos como efectos de las actuaciones y potencias de Dios; de la misma manera, cuando Dios habla de *su alma*, debemos entender que se trata de su voluntad. Efectivamente, aquella naturaleza perfecta y simple, que se llama Dios, no consta de cuerpo y espíritu, ni es mutable por el propio espíritu como lo es el alma. Pero Dios también es espíritu, y es siempre el mismo, *él en quien no hay cambio alguno*. De aquí sacaron su argumentación los apolinaristas⁵⁶ para decir que el hombre, Cristo Jesús, mediador entre Dios y los hombres, no tuvo alma, sino que fue únicamente Verbo y carne, al decir aquellas palabras: *Mi alma está triste hasta la muerte*. Pero de su actuación, que se nos manifiesta por la verdad del Evangelio,

93 (Lev 26,11). *Et ponam tabernaculum meum in uobis et non abominabitur anima mea uos*. Animam suam deus uoluntatem suam dicit. Non enim est animal habens corpus et animam; neque substantia eius eius modi est cuius modi creatura eius, quae anima dicitur, quam fecit, sicut per Esaiam ipse testatur dicens: *et omnem flatum ego feci* (Is 57,16): quod eum de anima hominis dicere consequentia manifestant. Sicut ergo cum dicit «oculus suos» et «labia sua» et cetera uocabula membrorum corporalium non utique accipimus eum forma corporis esse definitum, sed illa omnia membrorum nomina non intellegimus, nisi effectus operationum atque uirtutum: ita et cum dicit: *anima mea*, uoluntatem eius debemus accipere. Perfecta quippe simplex illa natura, quae [312] deus dicitur, non constat ex corpore et spiritu nec ipso spiritu mutabilis est sicut anima; sed et spiritus est deus et semper idem ipse, *apud quem non (233) est commutatio* (Iac 1,17). Hinc autem acceperunt Apollinaristae occasionem, qui dicunt animam non habuisse mediatorem dei et hominum hominem Christum Iesum (cf. 1 Tim 2,5), sed tantum uerbum et carnem fuisse, cum diceret: *tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,28). Sed ipso eius actu, qui

⁵⁶ AGUSTÍN, *De haeres*. 55: PL 42,40; *De dono persever*. 24,67: PL 45,1034.

aparecen las actuaciones del alma humana tan claras que es una demencia ponerlo en duda.

94 (Lev 26,33,34). ¿Qué significa el hecho de que, al amenazar Dios con las penas debidas a la desobediencia, diga, entre otras cosas: *Y os consumirá la espada desenvainada*. Y luego añade: *Y vuestra tierra quedará desierta, y vuestras ciudades quedarán desiertas. Entonces sentirá bien la tierra sus sábados durante todos los días de su desolación y vosotros estaréis en el país de vuestros enemigos*. ¿Cómo los devorará la espada, si estarán en el país de sus enemigos? ¿Los devorará quizá en el propio país, porque con el estrago de las muertes no sucederán allí los hechos? ¿O dice: *Os consumirá*, queriendo decir: «os matará», de modo que pertenezcan a esta ruina los que caerán a espada, pero no todos, porque poco después añade: *A los que queden de vosotros, les infundiré pánico en su corazón?* ¿O la expresión: *Os consumirá* es una hipérbole, como es una hipérbole decir que su número será como la arena del mar? De acuerdo con este mismo modo de expresarse se dice también lo que viene a continuación: *Y el ruido de una hoja caída los perseguirá*. Esto quiere decir que su temor será tan grande, que hasta las cosas más pequeñas se lo infundirán.

nobis per euangelicam declaratur historiam, sic adparent humanae animae officia, ut hinc dubitare dementis sit.

94 (Lev 26,33,34). Quid est quod inoboedientiae poenas cum minaretur deus, dixit inter cetera: *et consumet uos perambulans gladius?* Deinde ait: *et erit terra uestra deserta et ciuitates uestrae erunt desertae. Tunc bene sentiet terra sabbata sua omnes dies desolationis suae, et uos eritis in terra inimicorum uestrorum*. Quomodo ergo consumet eos gladius, si erunt in terra inimicorum suorum? An in ipsa terra consumet, quoniam strage mortium^a facta non erunt ibi? An *consumet uos* sic ait, ac si diceret: «interficiet uos», ut ad istam consummationem illi pertineant, qui gladio cadent, non omnes, quandoquidem paulo post dicit: *et eis qui residui sunt ex uobis superducam formidinem in cor eorum?* (Lev 26,36). An secundum hyperbolen dictum est: *consumet uos*, secundum quem loquendi modum et abundantia eorum dicta est sicut arena maris? (cf. Gen 22,17; 32,12). Secundum istum modum etiam dicitur quod deinde sequitur: [313] *et persequetur eos sonus folii uolantis*, id est, quia nimius in eis timor erit, ut et leuissima quaeque formident.

a] mortuorum PL.